

Sektorudvalg for Certificering

Tid : 12. oktober, kl.10:00-13:00
Sted : hos DANAK

14. november 2023
25-03-0025

1. Velkomst

DANAK bød velkommen til udvalget, der er udpeget for en ny periode (flere nye certificeringsorganer og myndigheder har valgt at deltage i udvalget, og der har herudover været en række udskiftninger af medlemmer). Endelig har flere deltagere sendt afløsere for de udpegede medlemmer, der var forhindrede på dagen.

Deltagere:

Helle Tofting	Bureau Veritas Certification Denmark A/S
Annette Kromann	DNV Business Assurance Denmark A/S
Mads Clausen Andersen	DNV Energy Systems Denmark A/S
Lars Bennedsen	Dancert A/S
Niels Ovesen	FORCE Certification A/S
Morten Nørgaard	Byggeriets Kvalitetskontrol
Karina Christiansen	UL International Demko A/S
Jan Ellefsen	emt inspektion ApS
Louise Hopkinson	Ricardo Certification Denmark ApS
Lars Sjøgaard	Validan ApS
Lena Sørensen	Nordisk Svejse Kontrol A/S
Jesper H. Kristiansen	Nordisk Svejse Kontrol A/S
Lars Bo Hammer	Struers
Lars Grindsted	Energistyrelsen
Helle Birkebæk Sørensen	Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse
Christin Lia	Fødevarestyrelsen
Kirsten Grahn Nielsen	Miljøstyrelsen
Jonas Hartvig Pedersen	Sikkerhedsstyrelsen
Jonathan French	Sikkerhedsstyrelsen
Helle Birkebæk Sørensen	FMI
Jesper Høy	DANAK
Karsten Tølløse	DANAK
Hanne Kerl Poulsen	DANAK

Deltog ikke:

Birgitte Nejbjerg	Arbejdstilsynet
Anders Frost-Jensen	DBI Dansk Brand- og sikringsteknisk Institut
Peter Baagøe Larsen	TEKNIQ Kvalitet
Bjarne Karlsen Hansen	Intertek
Søren Kjeldmand	Forsikring & Pension
Mette Peetz-Schou	DI
Katrine Diethelm Jacobsen	Erhvervsstyrelsen
Melissa van Hauen	Erhvervsstyrelsen
Jeanne Rosenberg	Social- og Boligstyrelsen
Jeanne Borgqvist	Arbejdstilsynet
John Stecher Christensen	Weldadvice I/S
Nanna Hahn	Søfartsstyrelsen

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt. Medlemmerne havde forud for mødet sendt ønske om, at der blev givet en status for ordninger inden for cyber- og informationssikkerhed.

3. Opfølgning på referat fra 17. møde 13. oktober 2022

Referatet fra sidste møde var forudgående godkendt af deltagerne og findes på DANAKs webside. Opfølgningspunkter fra referatet 2022: Ingen.

4. Orientering fra DANAK, med mulighed for spørgsmål og bemærkninger fra udvalget

a. Status DANAKs mål

DANAK har fastsat mål i form af tidsfrister for: DANAKs udsendelse af rapporter, udførelse af kontorbesøg og besvarelse af afvigelser. I 2023 er målene for rapportering og lukning af afvigelser skærpet.

Målopfyldelse oktober 2023:

- DANAKs mål for 2023 er, at 80 % af rapporterne skal sendes senest 3 uger efter afslutning af besøget eller modtagelse af materiale vedrørende besøget. DANAK opfylder målet, idet 86,3 % blev sendt til tiden.
- Målet om at 85 % af alle kontorbesøg skal udføres +/- 3 mdr fra systemdatoen er overholdt, idet 90,3 % af besøgene er holdt til tiden.
- Målet om at 90 % af afvigelser skal være lukket 4 uger efter kundens redegørelse for korrigerende handlinger er ikke overholdt, idet 87,2 % blev lukket til tiden. Målet blev i 2023 skærpet fra tidligere 87 %, og der er fokus på området.

Udvalget noterede sig fremdriften og havde ikke yderligere bemærkninger eller forslag.

b. EA-evaluering af DANAK 2024, EMAS evaluering

Næste EA-peerevaluering afholdes 2.-6. september 2024. Leder af peer-evalueringsteamet bliver Paulo Tavares fra Portugal, der vil blive bistået af cirka 11 peer evaluatore fra øvrige EA-lande. Her indgår også DANAKs ansøgning om udvidelse af MLA med bio-banking.

Kontorbesøg, som EA ønsker at overvære, er endnu ikke fastlagt; men DANAK har oplyst alle besøg, der ligger med "systemdato" indenfor +/- 3 mdr fra peer evalueringen, dvs. juni-november 2024. Det kan blive nødvendigt at flytte eventuelt allerede aftalte kontorbesøg til tirsdag/onsdag i den pågældende uge. DANAK håber på forståelse for dette blandt de akkrediterede virksomheder. Næste EMAS-evaluering afholdes først i 2025.

c. Kundetilfredshed, overensstemmelsesvurderingsorganer

Kundetilfredsheden ligger ret konstant lige omkring 6,0 på en skala fra 1- 7. Den var i 2022 6,2 og er i 2023 6.1. Målet er at ligge over 6,0.

Svarprocenter var i 2022 32 % og er indtil nu 30 % i 2023. DANAK oplyste, at man gerne ser en højere tilbagemeldingsgrad, men at det næppe er forventeligt, idet 30% generelt vurderes at være en høj besvarelsesprocent. Det seneste tiltag i forhold til timing af udsendelse af skemaer har båret frugt.

Tilfredsheden for certificeringsorganer (11 besvarelser) ligger med 5,8 lidt under gennemsnittet. Ledelsen ser på sager med vigende tilfredshed.

DANAK takker certificeringsorganerne for besvarelserne og opfordrer til fortsat at give tilbagemeldinger efter kontorbesøg.

d. Interessenttilfredshedsanalyse

DANAK er ved at klargøre en undersøgelse af interessenttilfredsheden. Den forventes udsendt i slutningen af oktober 2023.

Forslag til spørgsmål til myndigheder og andre interessenter var udsendt til medlemmerne forud for mødet og blev drøftet med udvalget. DANAK lagde vægt på, at spørgsmålene blev set som værdigivende hos interessenterne.

e. Status for regler for fjernbedømmelse i forhold til akkrediteret certificering

Under COVID-19 krisen udgav DANAK retningslinjer for brug af fjernbedømmelse. Nogle af disse retningslinjer vil blive videreført på basis af den erfaring, der blev opnået.

DANAK har ophævet AMF 06 *Særlige bestemmelser under COVID-19*, mens revidering af AMF 05 *Akkreditering til certificering og inspektion, Fjernbedømmelse under Covid-19 krisen* er i gang. AMF 05 er baseret på IAF MD4, ID4 og ID12, der alle er revideret i 2023. Der er ikke substantielle ændringer på vej. MD4 lægger op til, at der foretages generiske vurderinger med de samme værktøjer som tidligere.

For DANAKs bedømmelser er praksis tilpasset, så der i højere grad benyttes fjernbedømmelse ved sagsgennemgang med tekniske eksperter; især hvor et meget begrænset sagsområde indgår i et større besøg med adskillige eksperter.

Det er fortsat DANAKs opfattelse, at der er begrænsede muligheder for remote audit af arbejdsmiljø, fødevarer sikkerhed og miljø, hvor langt flere sanseindtryk skal i brug, og flere ordningsejere heller ikke tillader det.

Udvalget drøftede erfaringer fra udførelse af remote aktiviteter, såvel ved audit som ved DANAKs bedømmelser af certificeringsorganerne. Der var generel enighed om, at der er gode muligheder for remote udførelse af dele af besøg fx dokumentgennemgang. Dog var der behov for vurdering af de enkelte kunders parathed og opgavens karakter, specielt kan der være sikkerhedsproblemer fx ved gennemførelse af AQAP audits. Ved remote besøg i produktionsområde var der enighed om, at det giver det nye muligheder, men også udfordringer. Fx bør der være stor opmærksomhed i forhold til

instruktion af kamerafører, ligesom det også blev nævnt, at der kunne være behov for at tilrette overvågningsplanen fx så det samme område over en årrække blev dækket på flere måder.

Ny ISO guideline er på vej i forhold til brug af fjernbedømmelse. ISO 17012 *Guidelines for the use of remote auditing methods in auditing management systems*. Dokumentet er p.t. i CD stage. Arbejdsgruppen, der har udarbejdet forslaget, består af repræsentanter for akkrediteringsorganer med solid praktisk erfaring på området. Dokumentet har karakter af beskrivelse af opmærksomhedspunkter og best practice. Tilgangen er helt i tråd med erfaringsudvekslingen ved dette udvalgs møde.

f. DANAKs økonomi og priser

DANAKs satte i 2022 priserne ned med 2,8 mio.kr, idet bestyrelsen vurderede, at det årlige overskud og egenkapitalen var unødvendigt store. DANAK budgetterede som følge heraf med underskud i 2022.

DANAKs resultat blev i 2022 et underskud på 400 t.kr. Underskuddet blev mindre end budgetteret, da købet af vores ejendom giver besparelser på driften. Der er budgetteret med et underskud på 700 t.kr. i 2023, og et tilsvarende underskud i 2024.

Priser blev i 2023 hævet med 4,4 % svarende til stigningen i pris- og lønindekset.

Også i 2024 forventer vi, at priserne følger pris- og lønindekset, som stiger med 3,8 % fra 2023 til 2024. Derudover er stigningen i 2023 efterreguleret fra 2,3 % til 2,9 %, således at PL-reguleringen bliver 4,4 %. Hvis DANAKs priser i 2024 stiger med 4,4 % bliver timeprisen 1410 kr.

g. DANAK-nyt, LinkedIn

Den sidste papirudgave af DANAKNyt udkom i 2022 og afløses af en øget aktivitet på DANAKNyt.dk og på linkedIn. Der er nyligt udpeget en redaktør, og vi arbejder på at komme ind i en rytme med løbende at levere materiale.

h. Virksomheders fortrolighedserklæringer

Ved markbesøg har virksomheder i en række tilfælde krævet, at såvel certificeringsorganets auditor som DANAKs medarbejdere skulle underskrive en fortrolighedserklæring. Nogle af disse er meget vidtgående, dels i forhold til at gøre den enkelte medarbejder økonomisk ansvarlig for datalæk fra arbejdspladsen, og dels ved krav om værneting ved udenlandske instanser.

DANAKs medarbejdere må ikke underskrive sådanne erklæringer uden specifik tilladelse fra ledelsen; og besøg aflyses om nødvendigt. DANAK tilbyder en standardformular udfyldt med redegørelse for medarbejders og DANAKs tavshedspligt, underskrevet af direktør og medarbejder. Hvis certificeringsorganet ikke kan sikre DANAKs adgang uden ekstra fortrolighedserklæringer, kan virksomheden ikke være certificeret under DANAK-akkreditering.

Udvalget diskuterede situationen, og DANAK vil sørge for, at teksten i DANAKs fortrolighedserklæring bliver tilgængelig på DANAKs webside. Herved får certificeringsorganer mulighed for at linke til den i de besøgsbekræftelser, de udsender til kunderne.

i. Akkrediteringsdag for certificerings- og inspektionsorganer

DANAK har i mange år inviteret til akkrediteringsdage for akkrediterede laboratorier, hvor der orienteres om og drøftes akkreditering og nærliggende emner. Dagene - én for prøvning og

kalibrering og én for medicinske undersøgelser foregår på Nyborg Strand, i tilknytning til Den internationale Akkrediteringsdag.

DANAK vil gerne invitere til et tilsvarende arrangement for DANAKs certificering- og inspektionskunder, og spurgte sektorudvalget om der er interesse, og hvilke emner der i så fald skulle sættes på dagsordenen.

Udvalget tog positivt imod ideen og mulighederne blev diskuteret. Fx blev det nævnt, at det kunne være relevant med møder, hvor DANAK og den relevante myndighed kunne informere om en kommende ordning, og hvor implementeringsmuligheder og krav kunne vendes. Ligeledes blev det nævnt, at møderne evt. også kunne være relevante for certificeringsorganernes kunder. Det blev besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe med certificerings- og inspektionsorganerne for at afklare ønsker og opbakning. DANAK vil kontakte bl.a. forslagsstilleren.

5. Orientering fra certificeringsorganerne

En bordrunde for certificeringsorganerne reflekterede status på daglig drift, udviklingsområder samt erfaringer fra ændring af akkrediteringer, herunder akutte behov i forbindelse med lovkrav.

Der var tilfredshed med DANAKs support under daglig drift, og flere udtrykte stor tilfredshed med håndteringen i tilfælde, hvor der havde været behov for indsats med kort frist eller overgangen til ny akkrediteringsstandard i forbindelse med implementering af EA-2/17.

Der blev spurgt til muligheden for at få rapporter og afvigelsesbehandling på engelsk, og DANAK bekræftede, at det er muligt at levere dette, såvel som besøg udført på engelsk.

Der blev også spurgt til muligheder for at opnå akkreditering til et område, hvor der endnu ikke er certificerede kunder. DANAK redegjorde for løsningsmuligheder i forhold til denne hønen&ægget problematik.

Endelig gjorde flere certificeringsorganer opmærksom på, at myndigheder bør være særligt opmærksomme på at fastsætte praktisk gennemførlige tidsfrister ved overgang til nye kravgrundlag. Løsningsmuligheder fx form af opmærksomhed ved høringer blev diskuteret. Herudover blev et nyligt eksempel inden for inspektionsområdet fremhævet som uhensigtsmæssigt, og DANAK bekræftede, at processen kunne have været håndteret bedre, også af DANAK, i forhold til orientering omkring opgaven.

6. Orientering fra de øvrige interessenter

a. Energistyrelsen

Regler om Energisyn ændres 1. juli 2024. Fremover er det ikke virksomhedens størrelse, men energiforbrug, der er afgørende for hvilke virksomheder, der er omfattet. Området udvides med krav om klimasyn.

Certificeringsordning om overskudsvarme. Ingen planer om ændringer.

b. Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse

Ny ordning AQAP (Certificering af forsvarsindustrien efter NATO-standarder) er udarbejdet i samarbejde med DANAK. Ordningen bygger på ISO 9001 certificering. Adspurgt, oplystes det, at ISO 9001 certificering vil kunne fremgå på særskilt certifikat, fx med et bredere scope.

c. Fødevarestyrelsen

Dyrevelfærdsmærket, mærkningsordning, bekendtgørelsen er ved at blive opdateret fsva. kriterier for kvæg. Ændringerne forventes at træde i kraft d. 1. juli 2024. Den er fortsat ikke omfattet af krav om akkrediteret certificering.

- d. Miljøstyrelsen
Intet nyt.
- e. Sikkerhedsstyrelsen
Der er en række tiltag på vej på EU-plan. Der vil løbende blive orienteret om de kommende ordninger, bl.a. via samarbejdet med DANAK.
- f. Dansk Industri
DI følger med stor opmærksomhed udviklingen inden for de kommende krav og ordninger knyttet til cyber- og informationssikkerhed.

7. Nyt fra IAF og EA

a. Fusion af ILAC og IAF

Det drøftes fortsat, hvad basis for den nye organisation, der skal afløse IAF og ILAC, skal være. DANAK ønsker, at det skal være en paraplyorganisation for akkrediteringsorganer, hvor stakeholderne bliver hørt, men ikke er medlem. Andre ønsker, at det skal være en organisation for alle, der arbejder med området, dvs. akkrediteringsorganer, laboratorier, inspektions- og certificeringsorganer, myndigheder, ordningsejere og brugere.

DANAK ser det som et problem, hvis nogle interessenter bliver medlemmer med stemmeret og andre ikke gør. Fortalerne for en organisation med stemmeret for flere interessenter har prøvet at forcere en beslutning herom igennem, men DANAK og andre europæiske akkrediteringsorganer bad om en ekstraordinær generalforsamling i ILAC, hvor det viste sig, at modstanden mod denne organisation var større end forventet.

Der er planlagt årsmøde i november 2023, for første gang i 4 år som fysisk møde.

Til trods for den relativt store modstand og risikoen for at et meget stort mindretal vil være imod fortsætter processen ufortrødet imod en fælles organisation for akkrediteringsorganer, laboratorier, inspektions- og certificeringsorganer, ordningsejere og brugere.

b. IAFs database over certificeringsorganer og certifikater (systemcertificering)

Primo oktober 2023 rummede databasen: 75 akkrediteringsorganer (inkl. DANAK), 1.371 certificeringsorganer (heraf 3 ud af 13 danske på den offentlige del af databasen, efter aktivt tilvalg fra de pågældende certificeringsorganer) og 1.120.716 certificeringer (ingen danske). Databasens hovedside findes <https://www.iafcertsearch.org/> DANAKs underside findes <https://www.iafcertsearch.org/accrreditation-body/bfd71bc4-4f72-5199-8bfe-401834a4c9e9>

I IAF arbejdes fortsat på et obligatorisk MD-dokument; hvor det kræves, at alle ledelsessystem certifikater – også de der ikke er dækket af MLA – uploades, og at der mindst opdateres månedligt af såvel akkrediterings- som certificeringsorganer. Der lægges op til betydelige sanktioner, såfremt kravene ikke efterleves. IAFs argument for kravene er, at det skal været muligt at verificere gyldigheden af et certifikat ved opslag i databasen. DANAK har fundet krav og sanktioner disproportionale i de første forslag. Resultat af igangværende afstemning om MD dokumentet afventes (*ref: efter mødet er afstemning afsluttet, og IAF MD dokumentet vedtaget*).

Udvalget diskuterede betydningen af IAFs indberetningskrav, ligesom der blev spurgt til forventede indberetningsmetoder. DANAK er enig med mødedeltagerne i, at det vil kræve ressourcer at holde databasen opdateret. Ligeledes i, at der inden for en række områder allerede findes offentligt tilgængelige lister over certificeringer. Det er DANAKs indtryk, at IAF arbejder

på at gøre indberetningen så enkelt som muligt, bl.a. ved at facilitere overførsel af filer baseret på udtræk fra eksisterende databaser hos certificerings- og akkrediteringsorganer.

Adspurgt præciserede DANAK, at IAFs krav forventes at gælde alle systemcertifikater, uanset at der fx er tale om mindre og rent nationale ordninger. DANAK oplyste også, at der for nærværende ikke er set tiltag i forhold til, at ordningen også skal gælde produktcertifikater.

- c. Italiensk retssag om gyldigheden af certifikater fra ikke-EU-lande ved offentlige udbud
I en italienske dom slås det fast, at et UKAS akkrediteret 9001-certifikat ikke kan bruges, når et offentligt udbud i Italien kræver et akkrediteret 9001-certifikat. EA-MLA gør, at akkrediteringsorganerne skal anerkende hinandens certifikater, men binder ikke brugerne af certificering, herunder medlemslandenes myndigheder. Der er lagt vægt på, at EA-MLA kræver at EA-medlemmerne opfylder de relevante krav i Forordning 765/2008, og at UKAS ikke er udpeget af en medlemsstat.

UKAS har klaget til EA over, at EA har svaret den italienske domstol, at UKAS ikke er fra en medlemsstat og derfor ikke opfylder alle krav i forordning 765/2008. UKAS har anket den italienske dom, og behandling forventes i efteråret 2023.

Certificeringsorganer, der opererer i Danmark under en akkreditering fra et akkrediteringsorgan, der ikke er et nationalt akkrediteringsorgan i et EU/EFTA land, skal være opmærksom på dommen og konsekvenserne for de certificerede virksomheder.

- d. Kommissionens manglende harmonisering af standarder til akkreditering

EU-kommissionen har afvist at harmonisere 7 standarder, heriblandt akkrediteringsstandarderne for biobanker og medicinske undersøgelser, fordi de mangler et annekset ZA, der angiver sammenhængen til EU-lovgivningen. Dette er en gammel strid mellem EU og CEN. Iht. Forordning 765/2008 kan akkrediteringsorganerne kun akkreditere iht. harmoniserede standarder. Etableringen af en MLA for biobanker er sat på pause indtil harmoniseringen er gennemført. EA har ikke givet anvisninger til akkrediteringsorganerne.

DANAK forventer at skulle akkreditere efter den reviderede standard for Medicinske Undersøgelser sidst på året og at søge evaluering af akkreditering af biobanker ved peerevalueringen i september 2024. På sigt kan konflikten mellem Kommissionen og CEN blive et problem for flere akkrediteringsområder.

Seneste nyt er, at der er planlagt et møde mellem EA, EU Kommissionen og CEN. DANAK har ligeledes orienteret Erhvervsstyrelsen og Sikkerhedsstyrelsen om betydningen af denne konflikt, så de har mulighed for at fremme en løsning via det internationale samarbejde.

8. Status på nye og ændrede certificeringsordninger

- a. Generelt overblik over kommende ordninger og ordninger i støbeskeen
Udvalgte ordninger fra den udsendte oversigt blev gennemgået. Generelt tegner der sig et billede af, at mange nye ordninger kommer til at blive baseret på en ISO 17029 (Validering og Verifikation) akkreditering. Det gælder fx en række tiltag under den grønne omstilling.

EA udsender løbende oversigt over EU- ordninger under udvikling. Seneste opdatering fra 3. oktober blev udsendt med dagsordenen.

Udvalget takkede ja til DANAKs forslag om løbende at tilgængeliggøre listen fx via DANAKnyt eller et fast sted på DANAKs webside.

b. AQAP (Certificering af forsvarsindustrien efter NATO-standarder)

DANAK har underskrevet kontrakt med Forsvarets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI) om etablering af en certificeringsordning for NATO's supplerende kvalitetsstandarder AQAP og har i september udgivet en AB om ordningen. Se også pkt 6b i dette referat.

c. CSRD (Verifikation af store virksomheders bæredygtighedsrapportering)

DANAK har underskrevet kontrakt med Erhvervsstyrelsen om etablering af en certificeringsordning for attestering af virksomheders bæredygtighedsrapportering i forbindelse med årsrapporten.

Der er tale om danske nationale regler, således som EU-regler på området giver mulighed for. Kravene forventes at omfatte et betydeligt antal danske virksomheder.

DANAK er i gang med at sammenligne kravene i forordningen med akkrediteringskravene (som de fremgår af ISO 17029), for at finde de ekstrakrav, der skal omfattes i en ordning.

Det er aftalt med styrelsen, at DANAK kan:

- sparre med interessenter om ordningen og kravene, både med henblik på at få input og for at forberede certificeringsorganerne (IASP'erne)
- sparre med andre akkrediteringsorganer i Europa, med henblik på en harmoniseret implementering
- melde ud offentligt, når akkrediteringsordningen er etableret.

d. Cybersikkerhed og informationssikkerhed

DANAK holder sig orienteret og er klar til at akkreditere til certificering efter nogle af de eksisterende ordninger; og til at tilføje nye ordninger til listen efter behov. Det har dog endnu ikke udmøntet sig i akkrediteringer på området.

Kommende krav fx NIS2, der træder i kraft i sidste halvdel af 2024 og EU's forordning om cyberrobusthed, der under beslutningsproces, kan give anledning til øget akkrediteringsaktivitet. Tilsvarende gælder for interessenters ønsker om akkrediteret prøvning, inspektion eller certificering af produkter/processer.

Informationssikkerhed, ISO 27000-serien, er på DANAKs liste over bedømte ordninger. Det betyder, at DANAK umiddelbart vil kunne håndtere ansøgninger.

Cybersikkerhed, EU-forordning 2019/881, trådte i kraft den 27. juni 2019. Hensigten er at skabe en europæisk ramme for certificering af cybersikkerhed i IT- produkter, tjenester og processer. EU's agentur ENISA forestår arbejdet, og udviklingen kan følges på ENISAs webside. Der arbejdes på kriterier på 3 områder: Common Criteria for ICT produkter, cloud services, og 5G. Common Criteria, EU CC, er længst i processen (pt i høring), men ingen af ordningerne er klar til akkrediteret certificering endnu.

Cybersikkerhed, RED radioudstyringsdirektivet 2014/53/EU. Der kræves fra 1. august 2025 særskilt notificering til 3 kravelementer i direktivet. Disse 3 krav vedrører cybersikkerhed. Tekniske standarder er i offentlig høring, og de vil kunne blive harmoniserede standarder på området. Andre EU-lande har dog allerede skabt baggrund for notificering (enten via akkreditering eller myndighedsgodkendelse – afhængigt af den nationale lovgivning). DANAK kan ligeledes behandle ansøgninger på området.

Cyberrobusthed, en EU implementing act, er på vej, og det forventes, at den vil danne basis for selvstændige ordninger. Regelgrundlag er ikke klar til akkrediteret certificering endnu.

Cybersikkerhed, ordninger baseret på fx ETSI-standarder. DANAK kan tilbyde at bedømme, om der kan akkrediteres til specifikke standarder med basis i standarden for enten prøvning, inspektion, eller produktcertificering. Før ansøgning om akkreditering kan behandles, skal DANAK foretage en bedømmelse og oprette en ordning. Anerkendte ordninger vil fremgå af DANAKs liste, der foreligger på DANAKs webside.

e. **Jernbanesikkerhed**

Banedanmark stiller nu krav om akkreditering af certificeringsorganer, der certificerer til DS 21001, Jernbanesikkerhed. Overgangsperioden er fastsat således, at certificeringsorganer skal være akkrediteret senest november 2025, og alle certifikater skal være udstedt under akkreditering senest 1. juni 2027.

9. Orientering om kravdokumenter og guidelines for akkreditering

Bilag med dokumentoversigt udsendt forud for mødet. Der var mulighed for spørgsmål og bemærkninger.

IAF har opdateret en lang række dokumenter, hvor blot referencer o.l. er opdaterede. IAF MD-dokumenter, hvor der er tale om en reel ændring, er markeret med fed i den udsendte oversigt. DANAKs dokument AMC 44 er udgivet i en ny version, efter udgivelsen af IAF MD 27.

DANAKs AB 1 er p.t. i høring, ændringerne er bl.a. en tilpasning til den nye version af IAF MD 7.

10. Fastlæggelse af næste møde

2024: ændret til: torsdag 31. oktober 2024 kl. 10.00 hos DANAK

2025: Forslag: torsdag 9. oktober 2025 kl. 10.00 hos DANAK

11. Eventuelt

Intet